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1. REFLEXE PŘEDEŠLÉ TVORBY V KONTEXTU DÍLA

Této kapitole bych ráda věnovala větší pozornost. A to z důvodu, že mé předešlé

práce jsou nejen odrazem mého setrvání v ateliéru Kovu a šperku, ale i reflexí mě

samé. Doufám, že toto nahlédnutí tak napomůže porozumět mému uvažování

a smýšlení o různých věcech, tak i porozumět mému pohledu na svět.

Nástupu na vysokou školu předcházelo mé středoškolské studium, kde mým

hlavním oborem byl interiérový design, nábytek a bytový textil.

Po ukončení středoškolského studia nastalo velké rozhodování, kterým směrem se

nadále ubírat. Myslím, že obecně studium na Uměleckoprůmyslové škole mi dalo

různorodější základ pro větší množství zaměření, než byl jen můj obor. Pro mne to

byly významné 4 roky, kde se na mě nejvíc otiskl hlavně způsob vedení oboru pod

MgA. Martinou Deissovou Výchovou, která se nám vždy snažila ukázat obrovské

spektrum způsobů vidění, což se samozřejmě dosti odrazilo i na mém způsobu

smýšlení.

Ostatně, práce drobnějších rozměrů mě odjakživa něčím nesmírně lákaly, naplňovaly

a mnohdy se stávaly výzvou. Také jsem se v této sféře cítila jistější, než při tvorbě

mnohonásobně rozměrných věcí. Nechci tím nějak shazovat studium interiéru, jen

chci poukázat na to, že jsem došla k poznání, že dost možná tenhle obor není tím

směrem, kterým bych chtěla pokračovat. Avšak dal mi dostatečný základ

a mnoho dalších směrů, kterými bylo možno se vydat. Jedním z nich byl právě kov

a šperk. Každý z nás několikrát za život stojí na rozcestí rozhodování a občas se to

rozhodnutí stává důležitým milníkem v jeho bytí.

ŠPERK

Právě při studiu na, pro mne novém, oboru šperku pod vedením

doc. M. A. Petra Vogela jsem si upevnila svůj názor, že tohle je ta cesta, kterou chci

jít. Cesta, která je mnohdy dosti trnitá, ale to je přesně to, co člověka posílí a ukáže

mu nové a neotřelé možnosti. Takového poznání se mi dostalo právě v tomhle

ateliéru, kde člověk stane a potápí se do nepoznaných hlubin nového světa, i toho

svého vnitřního.
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Objevuje vesmír sebe samého, nekonečný a neprobádaný prostor kolem sebe.

Obecně nástup na vysokou školu byl důležitou životní etapou. Pokud bych měla

tento, pro mne významný moment k něčemu přirovnat, tak je to asi jako zřít pád

Halleyovy komety. Myslím, že doc. M. A. Petr Vogel nejenže dává podněty a impulsy,

které rozdmýchají mysl, ale dokáže v člověku vidět neviděné a být mu nápomocen

při jeho cestě napříč galaxií, která ovšem není vždy pouhým tancem po hvězdách.

Ukázal mi, že tento obor nezná hranic.

PEČETNÍ PRSTEN

Vůbec první zpracovávané téma a stejně tak i kontakt se šperkařskými technikami

a pro mne novou filozofií, kde se propojuje tělo a objekt. Samotná tematika

pečetního prstenu je velmi obsáhlá, se silným historickým základem, což i pro

nováčka je, dá se říci, zkouška ohněm. Zabývala jsem se původem, generacemi,

liniemi a cestami lidí, které se schází či rozchází, slábnou nebo sílí. Vytváří se určitý

návin. I když víme, že na začátku je to vždy spojení dvou jedinců, přesto není snadné

určit jeho přesný začátek. Jsou to vztahy, které dokážou být neuvěřitelně silné

a pevné, ale také nesmírně křehké. Zda jsou řízené osudem či náhodou, to nelze

určit. Původ chápu též jako přenos vlastností a rysů, které se mohou kdykoli

zrodit nebo zaniknout. Stejně jako lidský život. Hlavní pečetidlo jsem vytvořila

z modelovacího stříbra, do kterého jsem obtiskla dlouhý, svinutý, rozválcovaný

měděný pásek, který měl symbolizovat právě nábal generací, různě se prolínající

cesty a určitou intenzitu síly vztahů. Při tvoření této destičky vznikl na její rubové

straně další otisk, ve kterém se promítalo i něco z líce a vytvořil se tam nový vesmír,

který jsem chtěla zachovat jako druhou možnost pečetění. Proto i samotný prsten

byla spíše napružená konstrukce, která umožňovala měnit strany pečetě.

Byla vyrobena dvěma sletovanými stříbrnými kulatinami, stočenými do smyčky.

Na jejím konci jsem vypilovala drážku, kam bylo možno destičku vsunout.

Zde šlo spíše o to, co se dotýká mne, tedy má cesta, můj směr a mé spojení

s lidskou bytostí. (Příloha 1–3)
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BÝT SOUČÁSTÍ

Druhé zpracovávané téma, po ohlédnutí se zpět, pro mne bylo výzvou a asi

i nejkrásnějším zadáním. Zde jsem se snažila pracovat se svým podvědomým,

emocemi a abstraktními vizemi či vnitřním viděním.

Probádávala jsem tematiku svého snového světa. Neuchopitelnost. Zrcadlení.

Bezčasovost. Touha. Svoboda. Emoce. A mimo jiné také únik. Únik do snové reality,

kterou by dle mě definovala právě tahle slova. Odvrácená strana a druhá polovina

našeho já, která stojí mimo náš rozum a naše bdění. Strana protkána nekonečnou

nití záhadných obrazů světa, zahaleného tajemstvím. Co je vlastně snění?

Nelze na ni najít jednoznačnou odpověď. Pravdou však zůstává to, že se ráda

ztrácím a znovu nalézám v této nelogické prozaické říši nekonečných možností.

Ze svých snů, které jsem psala do svého snového deníku, jsem vybrala sedm

fragmentů mně něčím blízkých. Některé byly více osobní a některé spíše obecnější,

tedy ty, které se mi zdály nejčastěji. Vytvořila jsem sedm broží, z nichž některé

tvořily pár – polibek a dotek. Dále létání, prolínání časových rovin a návrat. Pětice

broží měla v sobě trubičku se závitem z bílé mosazi, která do nich umožňovala

našroubovat stříbrnou tyčinku, čímž se tak z hmatky stalo snové lízátko.

Po odejmutí zase hmatka či talisman. Zbylé dvě měly klasická brožová zapínání.

(Příloha 4–6)

ÚNOR 1948

Nejenže mi bylo nepříjemné tohle téma zpracovávat, či se jím vůbec zabývat.

Můj přístup byl poměrně negativní s určitou dávkou nechuti. Naštěstí a zcela

upřímně jsem ráda, že jsem tuhle dobu nezažila. Nechtěla jsem a ani nemohla se

dostatečně vcítit do lidí žijící v daném období. Proto jsem se zaměřila na paralelu

a problematiku obecně vnímanou v každém období naší existence.

Tlak, destrukce, formace, deformace, drcení, tříštění, omezování svobody

a potlačování lidskosti jako takové. Na druhé straně tomu stojí silná a neutuchající

slova jako jsou láska, síla a naděje. To vše si nese každý z nás. Chtěla jsem

poukázat na to, jak se neustále proměňují a transformují v každé dekádě našeho

bytí. Pouze na sebe nasazují jinou masku a přichází v jiné míře. Je to něco, co tu

bylo, je a bude. Vždy je tu nějaké působiště, ať je to režim či společnost, vyvíjející
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tlak. Ten ztělesňovaly mosazné soustružené tyče se závitem, které tlačily a neustále

se zařezávaly do kamene/mastku, který symbolizoval jedince, každého z nás.

Mastek byl na několika místech se svou původní strukturou – odkaz na jedinečnost.

Ta je však mnohdy zasažena či narušena a zaměněna za jinou.

Měla poukázat na okolní vlivy, kterými se člověk nechává formovat. Na dně této

schránky se nacházela malá stříbrná kulička, která byla drcena tíhou a rozemílána

tlakem. Avšak i to nejmenší zrnko naděje v nás dokáže probudit vnitřní sílu a udržet

nás nad hladinou. Může dojít i k rozdrcení schránky skrz na skrz. I tenhle jev patří

k životu a lidské časovosti. Konečnost a smrt. Ať chceme nebo nechceme, musíme

své bytí vést, rozhodovat se, jednat a nést za svá jednání odpovědnost.

(Příloha 7–9)

VOLNÉ TÉMA

Při možnosti si vybrat cokoli, jsem se jednoznačně chtěla zaměřit na myšlenky

týkající se vztahů, lidství, jedince a „rasové“ otázky ve společnosti. Vytvořila jsem

„lidské člověče“, které nefungovalo na žádném principu separace podle barev do


[…]


práce v životě.

Hlavní soubor obsahuje: 7 amuletů, kdy každý se sestává z pěti vrstev, z nichž se

dají utvořit 3 náhrdelníky, 2 brože a 2 prsteny.

Doplňující sada obsahuje: 4 vlasové jehlice/brože a 2 páry náušnic.

Celá práce je vyrobena ze stříbra. Nachází se tam i prvky jiných materiálů (perly,

polyuretanový kaučuk). (Příloha 40–64)

Celou práci jsem nazvala M I A – My Identity Amulet (Můj amulet identity).

ZDROJ / POČÁTEK / ZNOVUZROZENÍ byl pro mne ve výběru zásadní. Mé amulety

jsou odrazem mého vnitřního vesmíru. Má růže je tak výplodem fantazie a spolu se

svou symbolikou pomíjivosti je tak i určitou paralelou vůči člověku a kosmickému

koloběhu.

Mou vizí, a tedy hlavním cílem, bylo vyrobit sérii objektů/šperků, vytvořené

z různorodých plátků, vrstev a struktur, které mají vždy odlišný a jedinečný charakter,

stejně jako má člověk. Proto jsou odlišeny jak jemnými, tak i výraznými nuancemi.

Např.: tvar, velikost, rádius rozevření amuletu, bohatost či skrovnost jemých tyčinek...

Momenty, kdy se postupně poznáváme, odhalujeme se navzájem, kdy se rozvírá

člověk člověku, tj. celé lidské nitro – pospolu složky rozumové, citové i mravní – nitru

jinému. Ve všech těchto směrech je nutno rozevřít se celý, tj. odhalovat nejen svou

sílu, ale i svou slabost, nejenom své „jistoty“, ale i své pochyby, zmatky, tápání. 15

Vrstvy jsou koncipovány od tvarově nejjednodušší až po nejsložitější. Když každou

živou bytost poznáváme, vnímáme její jednotlivé části, které jsou něčím specifické,

15 MACHOVEC, Milan. Smysl lidské existence. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Akropolis, 2002. ISBN 80-7304-016-6.
S. 87.
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nesou nějakou informaci. Proto jsem i já chtěla jít při výrobě postupně, až k složitě

tvarovanému jádru, tedy duši člověka. Pojem objekt/šperk zde využívám, proto,

že v momentu, kdy jsou všechny vrstvy pohromadě, jej považuji za objekt.

Po odejmutí první vrstvy jej shledávám šperkem.

Okvětní plátky fungují jednak jako celek, rozevírají se a lze je i jednotlivě odnímat,

což má odkazovat na opadávání okvětních lístků, tedy pomíjivost bytí. Proces od

narození až po stárnutí a následnou smrt, kdy odložíme svou tělesnou schránku

a vydáme se směrem do transcendentna. Na tenhle moment odkazuje i přírodní

prvek ve formě perly, která značí nový začátek. Koloběh. Cyklus.

Chci aby objekt/šperk dokázal svému nositeli umožňovat podobný tajemný prožitek

jako je objevování intimního lidství každého jedince. 16 Amulet, který v sobě leccos

uchovává, možná chrání, nebo je jen upomínkou či osobním talismanem, který

říká: to je dech, to je teď, to je život. Každá jednotlivá odložená část se tak stává

artefaktem našeho já. Relikvií našeho bytí.

16 MACHOVEC, Milan. Smysl lidské existence. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Akropolis, 2002. ISBN 80-7304-016-6.
S. 78.

pople go

but how

they left

always stays – Rupi Kaur – Milk and honey
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6. RESUMÉ

My bachelor thesis is the output not only of my staying in the studio of Metal and

Jewellery, but also the reflection of myself. The work is on the topic

SOURCE / BEGINNING / RESTORATION. I think that exactly these words express

one of the many spheres that I like to process. The theme of humanity and a man as

such, the essence of our being and the transience of life. Abstract themes where

I try to subjectively materialize intangible.

In this bachelor thesis I deal with the cosmic cycle of life, human being, all embodied

through a rose, as a symbol of transience.

The result of this work is one main set of seven pieces of objects / jewellery, which

is complemented by six pieces of jewellery based purely on the morphology of the

whole work. They are just an aesthetic complement to the main collection.

The main set consists of: 7 amulets, each consisting of four layers, out of which can

be made 3 necklaces, 2 brooches and 2 rings.

Complementary set includes: 4 hair pins / brooches and 2 pairs of earrings.

The whole work is made of silver. There are also elements of other materials (pearls,

polyurethane rubber).

I called the whole work M I A - My Identity Amulet. Amulets are the reflection of my

inner universe. So my rose is a figment of fantasy and, along with its symbolism of

transience, it is also a certain parallel to a human being and the cosmic cycle.

The main inspiration for me was the shape of a bud, which in the whole growth of

a rose is actually unchangeable, except for its size, of course.

The whole series of objects / jewellery is made of diverse slices, thus layers and

structures that always have a different and unique character, just like a human

being. Moments, when we gradually get to know each other, reveal ourselves to

each other when a person opens to another person. The layers’ shapes are thus

from the simplest to the most complex. When we recognize each living entity,

we perceive its every component that is specific in some way, carries some

information.
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That is why I also wanted to get on with the production gradually, up to the

intricately shaped core, that is, the soul of a man, which is symbolized here by the

pearl. It refers to a new beginning, circle and cycle.

The petals function both as a whole and they open, so they can also be removed

individually, referring to the dropping of the petals, representing the transience of

being. The process from the birth to aging and the subsequent death when we put

aside our body and head towards the transcendent.

I want the object / jewellery to allow its owner a similar mysterious experience as is

discovering the intimate humanity of each individual. An amulet that keeps a lot of

things in it, may be protects, or is just a reminder or a personal talisman which says:

It is the breath, it is now, and it is the life.
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