Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: ZDROJ/ POČÁTEK/ ZNOVUZROZENÍ - M I A

Práci předložil student: CIGÁŇOVÁ Kateřina

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: MgA. Karla Olšáková

- **Cíl práce**

Cílem práce bylo vytvoření kolekce objektů / šperků na téma „ZDROJ / POČÁTEK / ZNOVUZROZENÍ“, které si autorka dále rozvinula do vlastního podtématu „MIA - My Identity Amulet“.

Vytvořený soubor obsahuje ve výsledku sedm objektů / šperků, které jsou doplněny šesti šperky vycházejícími z tvarosloví celé práce. Hlavní soubor obsahuje sedm amuletů, z nichž se každý skládá z pěti vrstev, ze kterých se pak dají utvořit tři náhrdelníky, dvě brože a dva prsteny. Doplnující sada pak obsahuje čtyři vlasové jehlice/brože a dva páry náušnic. Zvolené téma hodnotím kladně. Je odrazem vnitřního světa autorky, jasnou prezentací jejího pohledu na svět a reflexí jí samé. Zároveň téma úzce souvisí s dosavadním autorčíným přístupem ke šperku. Dlouhodobě se Kateřina zabývá tematikou lidství a člověka jako takového, podstatou jeho bytí, pomíjivosti života, hledáním sebe sama v čase a prostoru. Snaží se o subjektivní zhmotnění nehmotného. Hlavním motivem se v bakalářské práci stala růže, kterou autorka vnímá jako symbol pomíjivosti. Zabývá se koloběhem života a lidskou bytostí, která se skrze růži ztělesňuje. Autorce se podařilo současným jazykem poodkrýt svůj vlastní svět a zhmotnit ve šperku něhu a efemélnost.

- **Stručný komentář hodnotitele**

Základním stavebním materiálem se pro Kateřinu stalo stříbro, které pak v některých případech kombinuje s perlami. Podle svého estetického cítění spojuje autorka vše v jeden symbiotický celek, který působí přirozeným a jemným dojmem. Důležitým aspektem bylo

pro diplomantku zpracování její vlastní vize o koloběhu života a pomíjivosti bytí. Kateřina vytvořila amulety z různorodých plátků, vrstev a struktur, které mají vždy odlišný a jedinečný charakter. Stejně je tomu také u člověka. Proto jsou amulety odlišeny jak jemnými, tak i výraznými nuancemi. Objevují se zde rozmanité tvary, velikosti, poloměry rozevření amuletů či různé množství tyčinek. Autorka propojuje organické tvary se symbolikou a šperky působí poetickým dojmem.

Diplomantka pracuje s jednotlivými vrstvami, od tvarově jednodušších až po ty složitější. Přirovnává to k momentu, kdy se postupně vzájemně poznáváme a navzájem se po vrstvách odhalujeme. Vnější schránka ve tvaru poupěte je otevíratelný amulet, který symbolizuje tělo, lidskou schránku. Uvnitř se nachází vrstva z modelovacího stříbra a drobné tyčinky, které odkazují k jemnější a citlivější stránce člověka. Tyčinky objímají úplné jádro, které tvoří perla symbolizující lidskou duši. Kladně hodnotím čisté zpracování všech částí a jejich následné spojení v jeden celek.

Díky tomu, že se autorka věnovala tématu lidství a člověka jako takového již během semestrálních zadání v předcházejících letech, mohla navázat na již získané zkušenosti a posunout se v práci zase o kus dále. Autorka pracuje se stříbrem citlivě, precizně a řemeslně velmi zdatně. Zkouší nejen 3D tisk, ale i odlévání, práci s modelovacím stříbrem, nebo bombírování, které dále kombinuje s perlou. Zajímavým momentem je pak použití polyuretanového kaučuku, který leje do stříbrných čoček. Vytváří tak technický prvek, který umožňuje vsazovat a zase odjímat jehlice broží, prstenů a sundávat jednotlivé vrstvy. Tahle variabilita umocňuje vizuální křehkost a proměnlivost. Kateřina tvaruje kov, jako by šlo o živou hmotu. Přináší hravost, nápaditost, kreativitu, pracuje velmi soustředěně a vnímavě. Skrze symboliku světa rostlin, konkrétně růží, nám představuje výjimečný a fantastický mikrosvět.

Vizuální stránka celé kolekce je velmi silná a výsledek působí organicky křehkým dojmem. Vzniklá kolekce je precizní, založená na řemeslu, čistém způsobu zpracování a zároveň je vyústěním koncentrované a dlouhodobé práce. Co navíc hodnotím velice kladně, je vizualita fotografií, které celou náladu série umocňují.

- **Vyjádření o plagiátorství**

Hodnocené dílo nevykazuje známky plagiátorství. Tuto práci považuji za autorské vyjádření Kateřiny Cigáňové.

- **Navrhovaná známka a případný komentář**

Výsledná bakalářská kolekce Kateřiny Cigáňové působí sofistikovaným dojmem. Do svých amuletů vložila zvláštní poetiku, něhu a poodkryla své šperkařské nitro. Celou kolekci považuji za zdařilou, a proto navrhuji práci hodnotit známkou **výborně**.

Datum: 20. 5. 2019

Podpis: